
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 1740 del 03/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1762 del 12/12/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI PRESENTATI AI SENSI DI APPOSITO 
AVVISO PUBBLICO – SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO-PARCO DELLA SALINA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico  di  

Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è  stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre vi-

sione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011  e del 

D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 

2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano dettagliato de-

gli obiettivi;

Visto inoltre il Regolamento comunale “per la concessione di forme di sostegno in attuazione del  

principio di sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. del 23.06.2018;

Viste:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 30.10.2018 con la quale si approvavano i criteri per 

la realizzazione di una procedura comparativa per la corresponsione di contributi ordinari per 

l'anno 2019;

- la Determina Dirigenziale n. 1471 del 06.11.2018 che approvava la suddetta procedura attraver-

so la pubblicazione di un avviso “per l'erogazione di contributi finanziari ordinari a sostegno di  

azioni di interesse generale per l'anno 2019” pubblicato dal 06/11/2019 al 30/11/2018 presso 

l'Albo pretorio e il sito istituzionale del Comune;



- la  Determina  Dirigenziale  n.  229  del  15.02.2019  di  approvazione  delle  “linee  guida  sulla 

relazione  dell'istruttoria  e  dei  controlli  successivi  relativi  alla  procedura  pubblica  per  

l'erogazione di contributi finanziari ordinari a sostegno di azioni di interesse generale per l'anno  

2019”;

Considerato che:

- l’avviso sopra citato coinvolgeva i seguenti servizi del Settore Cultura, Servizi e Beni Comuni e 

il Servizio Sviluppo Economico - Parco della Salina appartenente al Settore  Programmazione 

e gestione del territorio;

- per quanto riguarda il Servizio Sviluppo Economico-Parco della Salina sono pervenute le do-

mande di cui all’allegato A;

- le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamento dei contributi ordinari 

gestiti dal Servizio Sviluppo Economico – Parco della Salina sono in totale €. 29,585,00, che 

trova copertura finanziaria al seguente Capitolo 14021.04.138412001 Es. 2019

-  l'ammontare delle somme richieste dai soggetti partecipanti al bando è di €. 214.350,00;

- non è possibile pertanto soddisfare in toto le domande dei richiedenti;

Valutate le domande giudicate ammissibili ai sensi dei criteri definiti dalla Giunta comunale nella 

sopra citata deliberazione ed espresse le motivazioni dettagliate di cui all’allegato A;

Vista le graduatoria stilata nel sopra citato allegato e le correlate motivazioni;

Ritenuto di concedere un totale di n. 3 di contributi finanziari ordinari in base alle graduatorie so-

pracitate, ammettendo pertanto a contributo tutti i soggetti che ne hanno fatto richiesta;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di concedere n. 2 contributi finanziari di cui all’allegato A per un totale di € 4.000,00;

2. di approvare, liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento, sulla base degli im-

porti specificati nelle allegate tabelle, di un acconto, qualora indicato, all’esecutività del pre-

sente atto e del saldo a seguito di presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’ini-



ziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spe-

se sostenute e le entrate conseguite;

3. di dichiarare che la somma complessiva di € 4.000,00 trova copertura finanziaria al Capi-

tolo 14021.04.138412001 Es. 2019 precisati nella parte motivazionale e nell'apposita docu-

mentazione agli atti;

4. di dichiarare che, in base ad apposite dichiarazioni motivate rese dai beneficiari e conser-

vate agli atti presso i servizi competenti per ciascuna procedura, la ritenuta del 4% (ex art.  

28, comma 2, d.p.r. 600/1973) deve essere applicata ai contributi indicati negli appositi e 

specifici allegati;

5. di dichiarare che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e in-

tegrazioni);

di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019;  

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


